§. 13. Nos enim venerabilibus fratribus nostris San- ctæ Romanæ Ecclesiæ Cardinalibus Inquisitoribus gene-ralibus, necnon Patriarchis, Archiepiscopis, Episcopis, & aliis locorum Prælatibus, ac etiam aliis prædictis In- quisitoribus in virtute sanctæ obedientiæ districtè præ- cipimus & mandamus, ut præsentibus nostras literas in Civitatibus, & locis cuique subjectis publicare, & jux- ta illarum tenorem procedere, ipsasque debite execu- tionis mandare procurent.

§. 14. Decernentes irritum, & inane quidquid secus per quoscumque, scienter vel ignoranter contigerit at- tentari.

§. 15. Non obstantibus constitutionibus & ordinatio- nibus Apostolicis, necnon exemptionibus, privilegiis, immunitatibus, commatibus, in fidem publicam recep- tionibus, & tolerantibus, prædictis Judæis, & aliis in- fidelibus, Maranis, & Apostatis, tam in Dominiis, Terris, & locis nostris, & Sedi Apostolicæ mediatè vel imme- diatè subjectis, quam alibi ubicumque Regnorum, Pro- vinciarum, & Dominiorum, gentium, & locorum com- morantibus, vel in ea ex quibusvis Regnis & partibus, tam fidelium quàm infidelium confluentibus, eorum- que Judicibus, Advocatis, & defensoribus, quacumque auctoritate, potestate, & dignitate fungantur, etiam ad instantiam Imperatoris, Regum, Ducum, & quorumvis aliorum Principum, tam per sel. rec. Paulum III. de clemo Kal. Martii, & Julium etiam III. Non. Decembris, ter- tio anno sui cujusque Pontificatus, quàm etiam quos- cumque alios anteriores & posteriores Romanos Ponti- fices, ac nos, & Sedem Apostolicam, ejusque Legatos, ac etiam Cameram Apostolicam, sub quibuscumque te- noribus & formis, ac cum quibusvis clausulis & decre- tis, etiam Motu proprio, & aliis quomodocumque hæcenus concessis, confirmatis, & innovatis, atque in posterum concedendis, confirmandis, & innovandi, quæ omnia, etiam si de illis, illorumque totis tenoribus spe- cialiter, specifica, expressa, & individua mentio, aut aliqua alia forma ad hoc servanda foret, tenores hujusmodi, ac si ad verbum infererentur præsentibus pro plene expres- sis habentes, harum serie specialiter & expressè revoca- mus, abrogamus, & omnino abolemus, ceteraque con- traria quæcumque.

§. 16. Volumus autem præsentibus in locis Urbis con- suctis de more publicari, & earum exemplis impressis, manu Notarii publici, & sigillo Sanctæ Romanæ, & universali Inquisitionis, vel personæ in dignitate Ec- clesiastica constitutæ munitis eandem prorsus fidem ubique, tam in judicio, quam extra illud adhiberi, quæ adhiberetur eisdem præsentibus, si essent exhibitæ vel ostensæ.

Nulli ergo omnino, &c.
Dat. Romæ apud S. Petrum, anno Incarnat. Dominicæ D. P. An. 10.
1581. Kal. Junii, Pont. nostri anno 10.

Anno à Nativitate Domini 1581. Indilt. 9. die verò 10. mensis Junii, Pont. Sanctiss. in Christo Patris & D. N. D. Gregorii divina providentia Papa XIII. anno 10. revo- scripta litera Apostolica affixa, & publicata fuerunt ad valvas Ecclesiæ S. Ioan. Lateran. Basilicæ Principis Aposto- lorum de Urbe, & Cancellaria Apostolicæ, & in arch. Car. p.
P p 4 Fivra

in Pbr. quod in om- nibus casibus contra Chri- stianos in illis in- fideles in ista in- fiam- matione in Matrem dei in anos à de- vianis in ad- huc in Chri- sti in im- pios in re- ce- ptum au- gmentis in Al- ternatim in Cruxem in idem, &c. in Nutrices Christianas in sive in egressas in latrinas in in- teras.

Consuetud. Innocent. III. conf. a. Ab Inquisito- ribus subre- ptis

Præceptum publicandi hunc conf.

Decretum in- titulatum.

Classula de- rogatoria.

luffo publi- & exemplis oron- dandis

Publicatio

Flora, ac etiam ad valvas Sepis Hebraeorum, per nos Petrum Aloysium Gayium, & Nicolaum Tugliatum Apostolicos Cursores.

Ant. Ludovicus Mag. Curf.

LXXI. Furnarii Urbis, pro pretio Panis, in causis discussionum cæteris aliis creditoribus præferantur. Et omnes Judices Urbis, in eorum litibus, manu regia procedere possint.

Hæc privilegia confirmantur & extendantur à Sixto V. inf. in sua const. 36. Cœlestis, ubi notabo. Et quoad prælationem in discussione seu cursu creditorum, vide sup. const. 15. Pii V. Sanctissimus, & quæ tibi illic indicavimus.

Edita A. D. GREGORIVS PAPA XIII. 1581. Ad futuram rei memoriam.

Causa const.

Cum sicut accepimus, dilecti filii Pistorum Almæ Urbis nostræ, ut plurimum panem & furtur in eorum apothecis pro tempore existentia, diversis personis diæ Urbis incolis ad credentiam, ut vocant, dare soliti sint, & pro illorum pecuniis inde recuperandis, tam ab ipsis personis quam etiam defunctarum personarum hujusmodi hæredibus lites suscipere, & judicia movere, non sine maximis eorum impensis & laboribus cogantur, ac etiam sæpè contingat, ut ipsis personis decoctis, sive defunctis, eorum bonorum & hæreditatum discussione facta, bona, seu hæreditates ipsæ ad omnia eorum debita satisfaciendæ, minime sufficiant, ipsique pistorum, quamvis eorum partes inter res cibarias ferè præcipuum, & magis necessarium locum obtineant, & juxta constitutionem fel. rec. Pii Papæ V. prædecessoris nostri super ordine in satisfatione creditorum Sanctæ Romanæ Ecclesiæ Cardinalium, & aliorum Romanæ Curie Prælatorum servando editam, in priori causa connumerari videantur, tamen sæpè tanquam vigore diæ constitutionis in prima causa hujusmodi minime comprehendunt, sed ut posteriores eorum bonorum, seu hæreditatum creditores eorum creditis frustrati remaneant, in maximum eorum qui granum à Camera Apostolica per eos pro tempore acceptum, via executiva, & manu regia solvere coguntur, damnum & præjudicium. Unde quamplures ex ipsis Pistoribus eorum creditis sic frustrati, & aliena fide decepti, & deterioris conditionis effecti, eorum Pistoris artem deferere, ac etiam aliquando ab eadem Urbe, ne pro debitis suis exolvendis in carcerem detrudantur, & in eo marcescant, recedere coguntur.

Furnarii Urbis in causis discussionum cæteris aliis creditoribus præferri debent.

§. 1. Nos igitur pro nostri pastoralis officii debito in præmissis opportunè providere volentes, Motu proprio, & ex certa nostra scientia, modernis, & pro tempore existentibus diæ Urbis Pistoribus, ut de cætero perpetuis futuris temporibus, in omnibus & singulis bonorum, & hæreditatum quarumvis personarum, etiam cumjuscumque dignitatis, gradus, & conditionis existentium, coram quibusvis Judicibus diæ Urbis, tam ordinariis quam delegatis & subdelegatis, pro tempore faciendis discussionibus, et si earundem personarum potiores, & priores creditores non fuerint, in priori & potiori loco, sive gradu, primaque causa in eadem constitutione contenta, nempe pro pane tantum haberi, & teneri debeant, cæterisque aliis personis ratione tantum pecuniarum eis occasione panis debitaram in similibus causis discussionis præferri possint, & debeant, Apostolica auctoritate tenore præsentium concedimus & indulgemus.

Omnesque Judices Urbis in eorum causis manu Regia procedere possunt.

§. 2. Et insuper pro minori eorumdem Pistorum dispendio, in omnibus & singulis eorum causis, litibus, controversiis, & differentiis, occasione panis hujusmodi de cætero movendis, illarum omnium Judices quoscumque diæ Urbis, prout etiam in literis pie mem. Julii Papæ III. etiam prædecessoris nostri, confirmationis statutorum, ac ampliationis jurisdictionum & privilegiorum ejusdem artis, quas, quatenus opus sit, innovamus &

confirmamus, cum facultate illas omnes & singulas summarè, simpliciter & de plano, ac sine strepitu & figura judicii, manuque Regia, ac sola facti veritate inspecta, & prout exactione pecuniarum pretii grani eisdem Pistoribus ab officialibus ejusdem Camere Apostolicæ pro tempore dati, contra eosdem Pistorum procedi solet, audiendi, cognoscendi, decidendi, sineque debito terminandi, necnon citandi, & in forma inhibendi, omnibusque aliis facultatibus necessariis & opportunis, similiter perpetuè constituimus, & deputamus.

§. 3. Non obstantibus constitutionibus & ordinationibus Apostolicis, necnon diæ Urbis statutis & consuetudinibus, etiam juramento, confirmatione Apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis, privilegiis quoque, indultis, & literis Apostolicis quibusvis diæ Urbis Judicibus, ordinariis & extraordinariis, ac delegatis, & quibusvis aliis personis, & locis, etiam piis, sub quibuscumque tenoribus & formis, ac cum quibusvis etiam derogatoriis derogatoriis, aliisque efficacioribus, & insolitis clausulis, irritantibusque & aliis decretis, in genere vel in specie, etiam motu simili, & consistorialiter, ac alias in contrarium quomodolibet concessis, approbatis, & innovatis. Quibus omnibus, etiam si de illis specialis mentio habenda foret, illorum tenores præsentibus pro expressis habentes, illis aliis in suo robore permanentibus, hac vice dumtaxat specialiter & expresse derogamus, cæterisque contrariis quibuscumque.

§. 4. Volumus autem, quod præsentium transumptis sigillo alicujus personæ in dignitate Ecclesiastica constitutæ munitis, & manu alicujus Notarii publici subscriptis, eadem prorsus fides adhibeatur, quæ adhiberetur, si præsentis literæ ostensæ forent.

Dat. Romæ apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die 13. Novembris 1581. Pont. nostri anno 10.

Hortatio ad Christi fideles, ad subveniendum pauperibus Collegii Anglicani Rhemis, & cæteris Anglis pro Fide Catholica dispersis.

Hic idem Pontifex jam in Vrbe instituit Collegium pro Catholicis Anglis, ac introitus, & redditus annuos perpetuos assignavit, & privilegia concessit, ut sup. in ejus const. 53. Quoniam. Et similem adhortationem fecit etiam Sixto V. ut inf. in ejus const. 39. Afflicta.

GREGORIVS EPISCOPVS, Servus Servorum Dei. Universis Christi fidelibus presentibus literis inspecturis, Salutem, & Apostolicam benedictionem.

Onnipotens Deus, qui immensæ misericordiæ suæ effectus sine ullo adjutore explere potest, plerumque miserorum laboribus per homines subvenit, omniumque Dominus servis pietatis officia præstantibus ampliora præmia pollicetur. Quæ tanta cœlestis Patris benignitas infirmitatis nostræ studia maxime accendere debet ad benè de calamitosis merendum, ut & nos de tali dignatione, quam possumus ei gratiam referamus, & oppressorum subleventur angustia, eorum præsertim qui propter Christum tribulationes patiuntur.

§. 1. Cum igitur ad Collegium Anglicanum, quod Rhemis est, ex Anglia, & aliis finitimis regionibus hæreticorum furore ejecti, & veluti à sævientis tempestatis turbine naufragii, à dirisque terribis mortis erepti cruciatibus, ad propiorem, & tutiorem quasi portum quotidie plures, (aliis per Gallia, atque Italia, & alias Christiani orbis partes dispersis,) se recipiant. Cumque crescente, ob grassantem in dies magis pestem, exulum numero vitæ præsidium, quod Collegio prædicto à nobis comparatum est, quodque ei pro Anglorum prædictorum necessitatibus quotidie suppeditamus, minime satis

facis sit ad tantam multitudinem sustentandam: nosque, quibus multis, & diversis huiusmodi piis locis subveniendum est, & ad quos pauperes undique confugiunt, integros illi sumptus (ut expediret, & certe esset in operatio) subministrare nequeamus, intimo tangimur dolore cordis, nationemque illam, tanta quondam pietate insignem, Sedi Apostolicæ gratissimam, ex prima pietatis tranquillitate in tam turbulentam seditionem incidisse, cruentæque impiorum sævitiz esse objectam vehementer excreuiamur. Quam quanto fortius in fidei fundamento, & Dei gratia nitentes perferunt, militiamque Christi, cui se obligarunt, tot periculis propositis præsentiori tolerant animo, tanto magis paternum & misericordem nostræ in se provocant sollicitudinis affectum.

§. 2. Quare Deum in primis humiliter precati, ut illis ad calamitates tot & tantas perferendas, atque etiam superandas auxilio esse dignetur, omnes Christi fideles, quantum possumus, in Domino hortamur, & per viscera misericordiz Dei obsecramus, ut promissam à Domino nostro Jesu Christo misericordibus benedictionem, quæ ipsa est misericordia, memoria repetentes, afflictorumque Anglorum miseras sibi ante oculos ponentes, ministri Dei in pietatis opere effecti, eos, vel deputatos ab eisdem, præsentem literas, vel earum authenticæ exemplam ostenduros largis, ut quisque poterit, hac sæviente persequutione adjuvent eleemosynis, Christumque in afflictis, & rerum omnium inopia confectis pro Christo fratribus suspiciant. Mandantes universis & singulis Ecclesiarum Prælati, eorumque Vicariis, necnon Rectoribus, & verbi Dei Prædicatoribus, cæterisque omnibus personis Ecclesiasticis, ut ea in suis quisque locis & Ecclesiis, etiam in ipsis concionibus, populo promulgari (fraude & lucro cessantibus) faciant, & permittant, unamque vel plures probatæ fidei personas, non tamen quætores, pro quærendis, recipiendis, & ipsis Anglis, seu Deputatis integrè consignandis eleemosynis huiusmodi statuunt.

§. 3. Quin etiam charissimos in Christo filios Imperatorem, cæterosque orbis Christiani Reges, & Principes rogamus, ut pro sua in Deum pietate, & propensa in pauperes egenos, præsertim pro fide Catholica laborantes, benignitate, facultate illis à Deo miseris subveniendi largita, pietatis studia exerceant, eorumque in quibus tanta adjuvante Domino, elucet Christianæ Religionis perseverantia, tantum viget veræ pietatis exemplum, egestatem sublevent, & quibuscumque poterint favoribus prosequantur. Scituri quicumque illis misericordiam fecerint, sese à Redemptore nostro Jesu Christo, cujus certa sunt promissa, retributionis premium in æterna Cælestis regni beatitudine percipienturos.

§. 4. Quia verò præsentem ad omnia loca, quibus illis opus esset, deferri nequeunt, decernimus ut illarum transcriptis, etiam impressis, manu Notarii publici subscriptis, & sigillo alicujus personæ in dignitate Ecclesiastica constitutæ munitis, eadem prorsus fides habeatur, quæ eisdem originalibus literis adhiberetur, si forent exhibitæ vel ostensæ.

Dat. Romæ apud S. Petrum, anno Incarnat. Dominicæ 1582. 12. Kal. Februarii, Pont. nostri anno 10.

LXXIII. Quomodo permittatur Ordini Fratrum S. Antonii Vienn. pro eorum Hospitalibus eleemosynas colligere.

Consonat Concilium Trid. sess. 21. capit. 9. & const. Pii IV. num. 100. Ex debito, sup. Et ista constitutio confirmata fuit à Clemente VIII. die 15. Octobris sui Pontificatus anno sexto, quam ut simpliciter confirmatoriam prætermisi, unâ cum huius Gregor. constit. edita die 19. Augusti, Pont. sui anno 6. quia hac plenior est, illamque superfluum reddis.

Cætera de hoc Ordine dixi sup. in const. Bonif. VIII. in dispositione.

GREGORIUS PAPA XIII. Edita A. D. 1582. Ad futuram rei memoriam.

Romani Pontificis providentia circumspicita, dum de singulis Monasteriis & aliis Regularibus locis cogitare impellitur, ad illa vel in primis mentis suæ aciem dirigit, quæ ex eorum instituto languidorum, & aliarum miserabilium personarum hospitalitati obnoxia congruo subventionis auxilio indigere dignoscuntur.

§. 1. Sanè licet Sacrum Concilium Tridentinum propter pravos eleemosynarum quætorum abusus, eorum nomen atque usum penitus aboleverit, neque ipsos ad officium huiusmodi exercendum ullo modo admitti voluerit, attamen noluit ut eleemosynarum hospitalibus in quibus hospitalitas actu exercetur, ad eorum sustentationem à devotis Christi fidelibus erogari solitarum perquisitio atque collectio ab honestis personis honestoque modo facta prohiberetur.

§. 2. Quocirca ne hoc prætextu Monasterium ad Romanam Ecclesiam nullo medio pertinens S. Antonii de S. Antonio Ordinis S. Augustini, Viennensis dioc. illiusque hospitalia & domus per orbem Christianum longè lateque dispersa, ad quæ (sicut dilecti filii Abbates & Conventus dicti Monasterii nobis nuper exponi fecerunt) miserabiles illæ personæ horrendo sacri ignis cruciatu correptæ, recursum habere, ibique recipi atque curari & sustentari solent, & in quibus hospitalitas servatur, piis Christi fidelium eleemosynis sine quibus hospitalitas huiusmodi exerceri, & alia onera illis incumbentia supportari nequeunt, destituta remaneant, paterna charitate providere, eorumque indemnitati consulere volentes, ipsorum Abbatis & Conventus supplicationibus in hac parte inclinati, eisdem Abbati & Conventui, necnon dilectis filiis Præceptoribus, Administratoribus, & aliis Religiosis Hospitalium dicti Monasterii in quibus hospitalitas actu exercetur, ut petita & obtenta in primis ab Ordinariis locorum annis singulis in scriptis licentia, quam ipsi Ordinarii omnino gratis dare debeant, eleemosynas, & quæcumque alia charitatis subsidia per personas honestæ vitæ ad id ab ipso Abbate, seu aliis dictæ Religionis superioribus pro tempore deputatas, pro usu ejus hospitalis S. Antonii, in quo hospitalitas actu exercetur, simulque existit intra fines illius Civitatis, vel dioc. in qua eleemosynas perquirantur, aut ejusmodi est in quo curari soleant pauperes omnes eo morbo laborantes, qui ex tota illa dioc. abducantur perquirere & colligere, illaque recipere & levare liberè & licitè valeant, dummodo huiusmodi eleemosynæ convertantur dumtaxat in usus pauperum infirmorum & minorum deservientium hospitalibus quæ in illa dioc. sunt, aut in quibus curari solent pauperes illius dioc. in qua eleemosynas colliguntur, Apostolica auctoritate tenore præsentium perpetuò concedimus & indulgemus, ipsosque per dictos Ordinarios seu eorum Vicarios in spiritualibus Generales, aut Officiales, necnon fabricæ Basilicæ Principis Apostolorum de Urbe, Cruciatæ Sanctæ, ac Neapolitan. & aliarum Redemptionis captivorum societatum deputatos, vel quoscumque alios nullatenus perturbari, impediri vel inquietari, minusque sub nomine Religionis S. Antonii huiusmodi ab aliis quàm personis, ut præfertur deputatis eleemosynas ipsas perquiri & colligi, vel ejusdem religionis insignia circumferri quocumque prætextu possent.